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                    Gjennomføring spontane dybdeintervju
                

                                    
                        In document
                        
    «Ja, hva fader skulle en funnet på om en ikke hadde vært her da?»
                        (sider 28-36)

                    

                            
            
                                
                    I det følgende vil jeg presentere og drøfte gjennomføringen av spontane dybdeintervju. 


Ansikt til ansikt - intervjuer er i seg selv en sosial interaksjon hvor intervjuer og den som 
blir  intervjuet  påvirker  hverandre,  og  dermed  påvirker  hvilke  data  som  skapes  (Tjora, 
2017,  s.  260).  Det  er  også  spesielt  fokus  på  dette  i  spontane  dybdeintervju  som 
kombinerer  observasjon  og  intervju  som  metode.  Jeg  finner  det  derfor  nødvendig  å 


redegjøre for hvordan jeg gikk frem. Dette vil også bidra til å synliggjøre hvordan mine 
 data er generert.  


Som  tidligere  nevnt  ligger  en  teoretisk  forståelse  for  sosial  interaksjon  til  grunn  for 
 spontane  dybdeintervju,  illustrert  gjennom  Goffmans  teatermetaforer;  interaksjonsdør, 
 self-conscious  emotion  (følelse  av  selvbevissthet),  interaksjonsskjold,  sceneskifte  og 
 etikk. Jeg vil bruke utdrag fra mine feltnotater som bakgrunn for diskusjonen.  


Intervjuene  ble  gjennomført  på  dagtid  og  tidlig  kveld.  Det  var  på  de  tidspunktene  jeg 
 tenkte jeg ville treffe flest av de som bruker puben til hverdags. Et par dager før jeg skulle 
 gjennomføre første intervjurunde, foretok jeg intervju med daglig leder på skjenkestedet. 


Jeg  fikk  slik  et  visst  innblikk  i  målgruppe  og  konsept  før  jeg  skulle  gjennomføre  de 
 spontane dybdeintervjuene.  


Før første runde med spontane dybdeintervju leste jeg meg opp på metoden, og gikk til 
 verks med en teoretisk forståelse av hvordan jeg skulle gå frem. I forberedelsene lå også 
 refleksjon  om  hvordan  jeg  ville  presentere  meg  selv  som  forsker.  Dette  handler  ifølge 
 Goffman  om  å  ta  kontroll  over  egen  inntrykksforvaltning  eller  selvrepresentasjon. 


(Goffman,  sitert  i  Henriksen  &  Tøndel  2017,  s.  222;  Goffman  1959/2014,  s.  12.)  Jeg 
 ønsket  å  fremstå  som  en  seriøs  forsker,  men  samtidig  være  en  som  var  noenlunde  lik 
 gjestene. Jeg kledde meg derfor pent, men ikke for pent. Jeg ønsket å presentere meg på 
 en slik måte at jeg fremsto både som presentabel og seriøs, samtidig som jeg ønsket at 
 inntrykket av meg ikke ville være til hindre for rekrutteringen, for eksempel ved å være 
 for  fint  kledd.  Samtidig  er  det  noe  ved  den  personlige  fasaden  som  uansett  ikke  kan 
 endres, som for eksempel kjønn, alder, utseende (Goffman, 1959/2014, s. 29), men som 
 likevel vil ha en innvirkning i sosial interaksjon, bevisst eller ubevisst.   


Henriksen og Tøndel (2017, s. 225) påpeker at nervøsitet lett er synlig i uvante settinger. 


Gjennom mental forberedelse søkte jeg å unngå at dette skulle komme til syne verbalt og 
 kroppslig.  



Etiske refleksjoner 


Uavhengig av type metode medfører datainnsamling og forskning noen etiske prinsipper 
som  er  viktig  å  overholde.  Ifølge  Nerdrum  (Nerdrum,  sitert  i  Johannessen,  Tufte  & 


Christoffersen, 2016, s. 85) er det tre typer hensyn som det særlig må tas hensyn til. Det 
 er  informantens  rett  til  selvbestemmelse  og  autonomi,  forskerens  plikt  til  å  respektere 
 informantens privatliv og forskerens ansvar for å unngå skade. 


Informantens rett til å selv kunne bestemme over sin deltakelse innebærer at hen må gi et 
 informert samtykke til å delta i undersøkelsen, og at hen når som helst i prosessen kan 
 trekke  seg  fra  deltakelse.  I  de  individuelle  intervjuene  med  eier/daglig  leder  ble  dette 
 ivaretatt  ved  å  spørre  om  tillatelse  til  å  intervjue,  utarbeide  informasjonsskriv  og 
 samtykkeskjema. Dette ble sendt ut i forkant, og gjennomgått i begynnelsen av intervjuet. 


I  spontane  dybdeintervjuene  ble  tilsvarende  Informasjon  til  gitt  i  begynnelsen  av 
 samtalen.  


I forkant av intervjuene foretok jeg etiske refleksjoner knyttet til om jeg skulle å drikke 
 alkohol eller ikke. Siden jeg foretok spontane dybdeintervju på skjenkesteder, så kunne 
 det å sitte med en kaffekopp bidra til å skape distanse mellom meg, de andre gjestene og 
 potensielle  informanter.  Samtidig  måtte  jeg  vurdere  om  det  å  drikke  alkohol  mens  en 
 innehar  en  forskerrolle  er  etisk  forsvarlig.  Skjælaaen  (2017),  som  har  forsket  på  det 
 sosiale  livet  rundt  morgenpilsen,  drakk  enten  øl  eller  kaffe  når  han  brukte  interaktiv 
 observasjon  som  metode  under  sitt  doktorgradsarbeid.  Selv  valgte  jeg  å  drikke  lettøl 
 under de første observasjons/intervjurundene. Jeg vurderte at jeg da unngikk å skape en 
 for  stor  distanse  mellom  meg  og  de  andre  gjestene,  samt  at  jeg  unngikk  å  være 
 alkoholpåvirket  under  observasjon  og  intervjuer.  Under  senere  observasjon/intervjuer 
 byttet jeg på å drikke kaffe eller mineralvann, basert på at jeg fikk erfaring og kunnskap 
 om at dette også var legitimt for gjestene som var på skjenkestedene på de tidspunkt jeg 
 gjorde  intervjuene.  Jeg  opplevde  at  hva  jeg  drakk  ikke  gjorde  noen  forskjell  i  om  jeg 
 oppnådde kontakt med gjestene, eller i gjennomføring av de spontane dybdeintervjuene.  


Sannsynligheten for at mulige informanter drakk alkohol på puben var stor. Ved å ha en 
null-toleranse for alkoholbruk, ville jeg finne få aktuelle intervjupersoner. Jeg vurderte at 
jeg ikke skulle intervjue personer som fremsto som synlig beruset. Dette var i samsvar 
med hvordan dette etiske dilemmaet ble løst i en studie av festivaldeltakere. De valgte 
også  å  ikke  intervjue  personer  som  fremsto  som  synlig  beruset,  samt  at  de  avsluttet 
intervjuarbeidet klokka 21.00 (Levang et al.,2017, s. 69). I og med at jeg i mitt prosjekt 
ønsket  å  ha  fokus  på  hverdagsbruken  av  puber,  og  ikke  den  festrelaterte  bruken  av 


skjenkesteder ville det også øke sannsynligheten for at gjestene var mindre påvirket av 
 alkohol enn om jeg gjennomførte intervjuene fredag/lørdag kveld. Jeg valgte også å legge 
 intervjuene  en  times  tid  etter  åpningstid.  Dette  bidro  til  å  sannsynliggjøre  at 
 påvirkningsnivået  av  alkohol  hos  intervjupersonene  var  forholdsvis  lav.  Ved  bruk  av 
 spontane dybdeintervju er observasjon som nevnt en del av metodikken, og hjalp meg til 
 å vurdere beruselsesnivå.  



Interaksjonsdør / interaksjonsskjold 


Interaksjonsskjold viser til handlinger vi utfører for å vise at vi ikke er tilgjengelige for 
 sosial interaksjon, mens interaksjonsdør signaliserer pauser i aktiviteter som viser at vi 
 kan være tilgjengelige for sosial interaksjon. Å observere og kartlegge og strategisk og 
 bevisst  bruke  interaksjonsdørene  utgjør  en  kjerne  i  bruk  av  spontane  dybdeintervju 
 (Henriksen & Tøndel, 2017, s. 219).  


Den  første  dagen  for  intervju  er  jeg  på  stedet  ved  åpningstid.  Det 
 foregår noe aktivitet i lokalet, så jeg kjøper meg en lettøl og setter meg 
 ut. Der sitter det en mann. Han drikker en øl og er opptatt med å lese 
 avisen. I et hjørne sitter det fire personer som prater sammen. Det føles 
 vanskelig  å  bryte  inn,  og  jeg  blir  sittende  og  skrive 
 observasjonsnotater. I og med det er første gang jeg bruker metoden 
 spontane dybdeintervju,  ønsker jeg å intervjue en person alene først. 


Jeg  kjenner  at  terskelen  for  å  bryte  inn  i  en  gruppe  som  sitter  og 
 snakker sammen er høy…  


Som tidligere nevnt viser ordet «spontan» til at intervjuene ikke er avtalt på forhånd, men 
 at rekrutteringen skjer der og da, med påfølgende intervju (Henriksen & Tøndel, 2017). 


Rekrutteringen innebærer at forskeren går fra å være gjest på lik linje med de andre, til å 
bli en forsker som tar kontakt, og går slik fra fullstendig til interaktiv observasjon.  Ifølge 
Tjora innebærer slik rekruttering en endring i «fellesskapsfornemmelsen» til de som er til 
stede.  Fellesskapsfornemmelsen  dannes  gjennom  sosial  interaksjon  hvor  helheten,  og 
ikke  individet,  er  mest  relevant.  I  denne  felleskapsopplevelsen  ligger  det  en  implisitt 
forutsetning om at det er etablert felles normer og symboler som gruppen kan kjenne seg 
igjen i (Henriksen & Tøndel 2017, s. 219; Tjora 2017, s. 67). På pub er det vanlig å være 
gjest,  og  å  ha  en  forsker  der,  kan  typisk  være  noe  som  kan  føre  til  endring  i 
fellesskapsfornemmelsen. Normen «å være gjest» og hva man gjør på pub brytes når jeg 


går fra å være gjest til å bli forsker. Jeg utfører da en handling som i utgangspunktet strider 
 mot fellesskapsfornemmelsen og det som Goffman betegner som den aktuelle settingens 
 sosiale orden (Goffman, 1959/2014, s. 20). 


I tillegg til å bryte normen for «å være gjest» brytes også normer for oppførsel og kontakt.  


I sosial omgang er det normer for å hvordan vi skal oppføre oss i ulike settinger, og å ta 
 kontakt med noen uten et interaksjonspåskudd kan oppleves utfordrende.  


Å  lete  etter  interaksjonsdører  vil  ifølge  Henriksen  &  Tøndel  (2017,  s.  223)  gjøre  det 
 lettere å komme i kontakt med aktuelle intervjupersoner. En interaksjonsdør oppstår i de 
 sekundene  informanten  er  tilgjengelig  for  kontakt,  og  kjennetegnes  for  eksempel  av  å 
 strekke seg, se opp fra avisen og se seg rundt, eller andre pauser i aktiviteten som kan 
 fungere som påskudd for å ta kontakt.  


Jeg kikker stadig bort på mannen med avisen, men han er like engasjert 
 i den. I sin artikkel om spontane dybdeintervju henviser Henriksen til 
 sitt  første  intervju  med  bruk  av  spontane  dybdeintervju  og  nevner  at 
 hun  ønsker  at  første  intervju  skal  gå  greit,  slik  at  en  blir  tryggere  i 
 rollen. Jeg kjenner også på dette, og bekymringen for å bli avvist.  


På  samme  måte  som  interaksjonsdør  viser  at  en  er  tilgjengelig  for  kontakt,  så  er 
 interaksjonsskjoldet handlinger vi gjør, eller signaler vi sender ut som signaliserer at vi 
 ikke er interessert i å konversere. Ved å fordype seg i avisen, viser mannen nevnt ovenfor 
 at han ikke er interessert i kontakt, og sosiale normer tilsier da at jeg lar ham være i fred.   


En dame kommer ut. Hun ser seg rundt og ser etter noen. Hun kjøper 
 en øl og setter seg på andre siden av lokalet.  


Plassering i rommet kan også være et interaksjonsskjold. Ved å sette seg langt unna, viser 
 damen at hun ikke er interessert i kontakt. Jeg vurderte derfor at hun ikke var aktuell som 
 intervjuperson,  og  jeg  unngikk  å  gå  bort  for  å  spørre  om  intervju,  for  å  ikke  trå  over 
 privatlivets grenser.  


En  ny  gjest  kommer  og  setter  seg  ned  i  båsen  ved  avismannen.  Han 
drikker øl, og setter seg også ned med en avis. Jeg tenker at jeg for så 
vidt er heldig, fordi jeg får tid til å reflektere over metodens fokus på 
interaksjonsdør og interaksjonsskjold. Mennene leser vekselsvis avisen 


og slår av noen ord. Gruppen på 4 som har sittet og pratet går..  Det 
 blir  roligere.  Mann  nummer  2  bestemmer  seg  også  for  å  gå.  I  det 
 momentet  blir  det  et  oppbrudd,  og  jeg  benytter  sjansen  til  å  spørre 
 mannen med avisen om han kan tenke seg bli intervjuet. Han sier at det 
 er greit. 


En  interaksjonsdør  viste  seg  ved  en  pause  i  gjestens  aktivitet,  og  jeg  fikk  ja  på  første 
 forespørsel om intervju. Det bidro til å bygge opp min tillit og tro på å mestre metoden. 


Samme dag fikk jeg også flere intervjuer: «En kar i 50-årene kikker opp og hilser (…). 


Jeg benytter anledningen til å spørre om han kan tenke seg å bli intervjuet, og han takker 
 ja».  Her viste intervjupersonen tydelig åpen interaksjonsdør, og var den som tok kontakt. 


Han var for øvrig en stamgjest, som også var tilstede neste intervjudag. Jeg hadde håpet 
 å få et  par intervjuer til  på den  første puben, og  avtalte derfor med daglig leder at  jeg 
 skulle komme ned førstkommende fredag.  


Jeg  haster  ned  etter  jobb.  Lurer  på  om  det  er  en  dårlig  ide  å  foreta 
 intervjuer på en fredag, da det i utgangspunktet ikke er bruken av puber 
 i helgene som jeg er interessert i å utforske. Jeg kjøper meg en lettøl og 
 setter meg ved et bord for å prøve å ta inn stemmingen før jeg ser etter 
 interaksjonsluker  hos  gjestene.  De  fleste  gjestene  som  kommer  nå 
 hilses ved navn av de ansatte. De kjøper seg en øl og går og setter seg 
 sammen  med  andre  ved  et  bord.  Det  virker  som  om  dette  er  faste 
 fredagsgjenger som møtes. Stemningen er mer munter og høylytt i dag. 


Folk setter seg i grupper, og jeg kjenner enda sterkere på det å skulle 
 bryte inn og spørre om et intervju. Min rolle som observatør kjennes 
 mer og mer ukomfortabel. Jeg sitter alene med en lettøl, mens de fleste 
 andre gjester sitter i grupper. Beruselsesnivået og lydnivået er økende, 
 og min terskel for å ta kontakt blir høyere og høyere. Samtidig føler jeg 
 at  jeg  ikke  hører  hjemme,  og  at  for  noen  gjester  som  visste  jeg 
 observerte og intervjuet, får jeg følelsen av å være et … uromoment? 


Ikke fullstendig deltaker, men en utenforstående. Eller kanskje er det 
 egne følelser og interaksjonsskjold?  


Denne dagen gikk jeg ikke oppløftet hjem. Jeg følte at jeg ikke hadde klart å gjennomføre 
intervjuene  som  ønsket,  og  at  jeg  hadde  vært  et  forstyrrende  element  for  gjestene.  I 


etterkant reflekterte jeg over opplevelsen, og leste teorien på nytt. Nå hadde jeg praktiske 
 erfaringer å knytte til den teoretiske forståelsen og de Goffmanske metaforer.  


Fordi;  ifølge  Goffman  fungerer  følelsen  av  pinlighet  som  en  sanksjon  som  fører  til  at 
 individet  vil  tilpasse  seg  den  sosiale  handlingen,  og  ubehaget  en  føler  ved  å  utføre  en 
 handling en i utgangspunktet ikke ville gjort kommer på grunn av at handlingen strider 
 mot den aktuelle settingens sosiale orden (Goffman, 1959/2014, s. 20, 75). Ved å bryte 
 gjeldene normer kan jeg også ha blitt sett på som en trussel mot definisjonen gjestene har 
 gjort seg om fellesskap på puben. Dette handler både om setting og kontekst, men også 
 om  den emosjonelle selvbevisstheten (Tangney  & Fischer  sitert  i  Henriksen & Tøndel 
 2017,  s.  222).  Følelsen  oppsto  fordi  jeg  var  bevisst  på  at  jeg  brøt  pubens  normer  og 
 uskrevne regler ved å være en observatør, og en som skulle bryte normene ved å spørre 
 om intervju. Brudd på fellesskapsfornemmelsen ved å ha observatør- og forskerrolle som 
 var kjent for noen kan også ha bidratt til at jeg sanset en uro, men det kan også ha noe 
 med å gjøre at jeg brøt de sosiale normene.  


Ved  senere  runder  med  spontane  dybdeintervju  ble  jeg  mer  oppmerksom  på 
 interaksjonsdører, og observerte lenge nok til å kunne se når det oppsto en naturlig pause 
 i handlingene som  ga rom for å kontakte aktuelle informanter. I to tilfeller foretok jeg 
 intervjuer med to personer som satt ved samme bord samtidig, da det virket unaturlig for 
 meg å bryte opp og spørre om å intervjue kun en av dem. Selv om det ikke var planlagt å 
 intervjue flere sammen, så ser jeg at dette falt seg naturlig i og med puben er en arena for 
 sosial interaksjon for mange. Spontane dybdeintervjuer handler også om rekruttering der 
 og da, og innebærer da å intervjue dem som er tilstede. Jeg fikk sammenfallende svar fra 
 de jeg intervjuet alene og de jeg intervjuet sammen.   


Når jeg tok kontakt med gjestene presenterte jeg meg, og fortalte at jeg i forbindelse 
 med en masteroppgave ønsket å spørre om gjestenes opplevelse av å være på pub, og 
 spurte om de kunne være interessert i å bli intervjuet. Dersom de sa ja, informerte jeg 
 om de formelle kravene i form av samtykke og anonymitet. Det var kun to stykker som 
 takket nei til intervju.  


Alle informantene fikk i tillegg til muntlig informasjon et ark med skriftlig informasjon 
om studien, samtykke og anonymitet. På dette arket ble det også skrevet en kode og mine 


kontaktopplysninger  (Vedlegg  4).  Koden  tilsvarte  identifikasjonen  i  mitt  materiale,  og 
 var det eneste jeg hadde for å kunne identifisere informantene i etterkant. Eksempel på 
 kode var SDI1 (spontane dybdeintervju nr. 1) eller F1 (fokusintervju nr. 1). I tillegg spurte 
 jeg  om  tillatelse  til  å  ta  lydopptak  og  informerte  om  lagring  og  sletterutiner.  Ingen  av 
 informantene har tatt kontakt i etterkant for å trekke seg fra studien.  


Jeg  startet  intervjuene  med  en  form  for  oppvarmingsspørsmål  i  form  av  hvor  ofte  de 
 besøkte skjenkestedet og om de anså puben som sin stampub. Ifølge Tjora (2017, s. 145) 
 gjennomgår  dybdeintervjuet  tre  faser  som  preges  av  ulike  spørsmål  og  ulike  grad  av 
 refleksjon.  Jeg  tenker  at  dette  også  er  gjeldende  ved  spontane  dybdeintervju,  og 
 strukturerte  intervjuene  etter  disse  fasene  som  omhandler  oppvarming,  refleksjon  og 
 avrunding (Vedlegg 5).  


Ved å starte med ufarlige spørsmål forsøkte jeg å lage en trygg atmosfære, og skape en 
 relasjon til informantene. Å gå på pub og drikke alkohol på dag/tidlig ettermiddag kan 
 være  sensitivt,  så  jeg  fant  det  viktig  å  ha  noen  innledende  spørsmål,  som  ville  gi 
 informantene  en  pekepinn  på  hva  intervjuet  skulle  omhandle.  Etter  de  innledende 
 spørsmålene spurte jeg om hva som er den viktigste årsaken til at de besøker puben og 
 hvilken  betydning  puben  hadde  for  dem.  I  tillegg  spurte  jeg  om  betydningen  av 
 omgivelser, beliggenhet, ansatte og andre gjester, samt hva de som regel gjør når de er på 
 puben. Jeg spurte også hva de opplevde som spesielt med den aktuelle puben, og om de 
 mente det fantes alternative arenaer som kan tilby det samme. Jeg avsluttet intervjuene 
 med å spørre om det var noe mer de ønsket å si noe om, og med å repetere informasjonen 
 om hvordan de kunne gå frem om de ønsket å trekke tilbake samtykket.  



Sceneskifte 


Etter  at  intervjuene  var  ferdige,  kunne  det  være  vanskelig  å  gå  tilbake  til  rollen  som 
 observatør. Henriksen & Tøndel (2018, s. 226) betegner dette som «sceneskifte». I noen 
 tilfeller hadde jeg oppsøkt gjestene ved sitt bord, og jeg kunne gå tilbake til mitt eget. I 
 andre tilfeller gikk gjesten fra mitt bord, og satt seg ved et annet. 


Overgangen  fra  observatør  til  intervjuer  er  utfordrende.  Om  jeg 
 kontakter gjesten, så vil også de andre gjestene bli observante på det. 


Jeg er usikker på hvordan (jeg skal) gå frem. 


Ved  å  gå  fra  observatør  og  til  en  som  intervjuet  brøt  jeg  den  gjeldende 
fellesskapsfornemmelsen.  Spesielt  kjente  jeg  på  dette  den  ene  fredagen  jeg  foretok 
observasjon  og  intervjuer.  I  følge  Goffman  (1959/2014,  s.  20)  kan  det  være  at 
forutsetningene for bruk av puben ble brutt, og det kan ha oppstått en interaksjon som de 
andre gjestene følte at var feilaktig definert. For å unngå dette i senere intervjuer forsøkte 
jeg å bytte bord, eller ta meg en liten tur ut for så å komme inn igjen, og se om det var 
kommet noen nye gjester. Jeg unngikk også flere fredager, da jeg opplevde det som mer 
vanlig å sitte alene på puben en ukedag. I tillegg var beruselsesnivået lavere.  
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